
출력용2019회계연도 예산

회계연도 : 2019년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : 제4회 추가경정예산확정

내    용 :

2020.02.19

제4회 추가경정예산확정

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 968,746 986,800 -1.8-18,054

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 12,499 8.582,070

기본적 교육활동 -5,399 8.783,769

선택적 교육활동 -17,687 6.562,789

인적자원 운용 -1,575 2.928,016

학교 일반운영 -6,069 14.7142,011

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 177 58.8570,091

합계 -18,054 968,746

기타수입 전년도이월금 -6,000 3.029,193

이전수입 교육비특별회계이전수입 20,653 60.3584,525

이전수입 기타이전수입 2,000 0.87,451

이전수입 지방자치단체이전수입 -17,565 6.966,775

자체수입 학부모부담수입 -17,246 28.8278,993

자체수입 행정활동수입 104 0.21,809

합계 -18,054 968,746
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출력용2019회계연도 예산

회계연도 : 2019년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : 제4회 추가경정예산확정

내    용 :

2020.02.19

제4회 추가경정예산확정

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

고학년부

기숙사운영 11,743 10,798 945 11,480 10,535 945

기숙사비지원 1,245 934 311 1,245 934 311

학생복지운영 12,804 13,021 -217 12,654 12,871 -217

교과활동지원 31,028 32,643 -1,615 26,540 26,540 0

국어교과활동 800 800 0 0 0 0

과학교과활동 14,295 15,000 -705 11,100 11,100 0

자율활동 5,807 8,030 -2,223 0 0 0

방과후학교운

영
44,835 62,400 -17,565 44,835 62,400 -17,565

소계 122,557 143,626 -21,069 107,854 124,380 -16,526

교무학사부

교직원복지 600 1,500 -900 500 500 0

창의교육운영 400 1,350 -950 0 0 0

교무학사운영 5,115 9,280 -4,165 0 0 0

방송실운영 300 1,000 -700 0 0 0

소계 6,415 13,130 -6,715 500 500 0

교육정보부

체육교과활동 3,314 4,170 -856 1,970 1,970 0

교기운영 15,050 13,050 2,000 9,000 7,000 2,000

정보화실운영 8,666 11,600 -2,934 0 0 0
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출력용2019회계연도 예산

회계연도 : 2019년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : 제4회 추가경정예산확정

내    용 :

2020.02.19

제4회 추가경정예산확정

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육정보부 소계 27,030 28,820 -1,790 10,970 8,970 2,000

급식부
한보람

학교급식운영 314,304 297,998 16,306 307,863 291,557 16,306

급식비지원 126,166 126,166 0 126,166 126,166 0

소계 440,470 424,164 16,306 434,029 417,723 16,306

연구부

교과서비지원 1,235 1,235 0 1,235 1,235 0

예술교과활동 2,600 2,600 0 0 0 0

독서활동운영 2,504 3,676 -1,172 0 0 0

소계 6,339 7,511 -1,172 1,235 1,235 0

학생안전부

이나윤 [국고]학생및교직원

보건안전관리 4,904 5,606 -702 1,928 1,500 428

임지혜

교복구입비지

원
6,600 6,600 0 6,600 6,600 0

외국어교과활

동
1,000 1,000 0 0 0 0

현장체험학습

활동
21,565 21,565 0 19,965 19,965 0

진로활동 2,460 2,460 0 0 0 0

학생생활상담

지도
3,329 4,630 -1,301 2,560 2,560 0

소계 39,858 41,861 -2,003 31,053 30,625 428

행정실 곽원주

학교환경위생

관리
9,440 11,540 -2,100 1,200 1,200 0

방과후학교활

동비지원
44,835 62,400 -17,565 44,835 62,400 -17,565
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출력용2019회계연도 예산

회계연도 : 2019년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : 제4회 추가경정예산확정

내    용 :

2020.02.19

제4회 추가경정예산확정

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

곽원주

현장체험학습

비지원
12,300 12,300 0 12,300 12,300 0

교육환경개선 28,390 6,791 21,599 0 0 0

학교폭력예방 270 270 0 0 0 0

학교시설장비

유지
100,850 105,208 -4,358 0 0 0

학교운영위원

회운영
600 600 0 0 0 0

학부모협력 0 500 -500 0 0 0

부서기본운영 40,261 41,472 -1,211 0 0 0

행정지원인력

운용
300 300 0 0 0 0

이미선 세입사업관리 0 0 0 256,964 262,860 -5,896

교직원대체인

건비
7,291 7,291 0 7,291 7,291 0

학교운영지원

수당
19,200 19,200 0 0 0 0

[국고]학비지

원
24,515 21,316 3,199 24,515 21,316 3,199

소계 288,252 289,188 -936 347,105 367,367 -20,262

혁신운영부

서수민
수학교과활동 600 600 0 0 0 0

연구학교운영 36,000 36,000 0 36,000 36,000 0

한성아 사회교과활동 300 300 0 0 0 0

교직원연수 925 1,600 -675 0 0 0
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출력용2019회계연도 예산

회계연도 : 2019년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : 제4회 추가경정예산확정

내    용 :

2020.02.19

제4회 추가경정예산확정

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

혁신운영부 소계 37,825 38,500 -675 36,000 36,000 0

합계 968,746 986,800 -18,054 968,746 986,800 -18,054

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

교육활동 지원 교육여건 개선 교육환경개선
[일반]교육

환경개선
기숙사 수선 7,343,000원= 7,343 6,599,000원= 6,599 -744

교육활동 지원 학습지원실 운영 정보화실운영
학교정보화

지원

인터넷통신

비
-505,160원= -505 -164,000원 -164 341

기본적 교육활동 교과 활동 교과활동지원
보결수업관

리
보결수당 -403,000원= -403 0 0 403

합계 6,435 6,435 0
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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 658,751 653,663 5,088

1.지방자치단체이전수입 66,775 84,340 -17,565

1.비법정이전수입 19,800 19,800 0

1.기초지방자치단체전입금 19,800 19,800 0

1.급식비보조금(기초) 19,800 19,800 0

2.교육경비보조금 46,975 64,540 -17,565

1.기초지방자치단체전입금 46,975 64,540 -17,565

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 46,975 64,540 -17,565
방학및방과후보충학습지원비 : -17,565,000원

*1고
-17,565,000

2.교육비특별회계이전수입 584,525 563,872 20,653

1.교육비특별회계전입금수입 584,525 563,872 20,653

1.학교회계전입금 584,525 563,872 20,653

1.학교운영비전입금 209,450 209,450 0

2.목적사업비전입금 375,075 354,422 20,653
(성립전_4추)급식종사자인건비 : (115,767,000

원 * 1교) - 112,533,000원 =
3,234,000

(성립전_4추)급식종사자인건비 : (108,004,000

원 * 1교) - 99,997,000원 =
8,007,000

(성립전_4추)급식종사자인건비 : (112,533,000

원 * 1교) - 108,004,000원 =
4,529,000

(성립전_4추)기숙사운영지원비 : (3,780,000원

 * 1교) - 2,835,000원 =
945,000

(성립전_4추)교육급여 : (7,250,810원 * 1교) 

- 5,754,000원 =
1,497,000

(성립전_4추)고등학교학교운영비지원 : 

(8,357,190원 * 1교) - 7,121,000원 =
1,237,000

(성립전_4추)저소득층자녀학비지원 : 

(3,613,400원 * 1교) - 3,149,000원 =
465,000

(성립전_4추)사회적배려대상자기숙사비지원 : 

(1,245,000원 * 1교) - 934,000원 =
311,000

(성립전_4추)코로나바이러스감염증대비 물품구

입 : 428,000원 * 1교 =
428,000

3.기타이전수입 7,451 5,451 2,000

1.학교회계간이전수입 7,451 5,451 2,000

1.학교발전기금전입금 3,200 1,200 2,000

1.학교발전기금전입금 3,200 1,200 2,000 동계강화훈련비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

동계강화훈련비 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

2.다른학교회계전입금 4,251 4,251 0

1.다른학교회계전입금 4,251 4,251 0
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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 280,802 297,911 -17,109

1.학부모부담수입 278,993 296,239 -17,246

1.등록금 16,512 16,512 0

1.학교운영지원비 16,512 16,512 0

1.학교운영지원비 16,512 16,512 0

2.수익자부담수입 262,481 279,727 -17,246

1.급식비 178,302 177,766 536

1.급식비 172,200 171,664 536 교직원급식비 : 570,000원*1회= 570,000

조석식비(고) : -34,000원*1회= -34,000

2.우유급식비 6,102 6,102 0

2.방과후학교활동비 44,835 62,400 -17,565

1.방과후학교활동비 44,835 62,400 -17,565 방과후학교운영비(지자체) : -17,565,000원= -17,565,000

3.현장체험학습비 19,965 19,965 0

1.현장체험학습비 19,965 19,965 0

4.졸업앨범비 1,596 1,596 0

1.졸업앨범비 1,596 1,596 0

5.교과서비 4,758 4,975 -217

1.교과서비 4,758 4,975 -217 교과서구입비 : -217,000원*1회= -217,000

6.기숙사비 6,725 6,725 0

1.기숙사비 6,725 6,725 0

7.교복구입비 6,300 6,300 0

1.교복구입비 6,300 6,300 0

2.행정활동수입 1,809 1,672 137

1.기타행정활동수입 1,809 1,672 137

1.이자수입 1,620 1,500 120

1.이자수입 1,620 1,500 120 이자수입 : 120,000원*1회= 120,000

2.기타행정활동수입 189 172 17

1.기타행정활동수입 189 172 17 잡수입 : 17,000원*1회= 17,000
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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 29,193 35,193 -6,000

1.전년도이월금 29,193 35,193 -6,000

1.순세계잉여금 29,193 35,193 -6,000

1.순세계잉여금 29,193 35,193 -6,000

1.순세계잉여금 29,193 35,193 -6,000
순세계잉여금 : (29,193,000원*1회) - 

35,193,000=
-6,000,000

세입합계 968,746 986,767 -18,021
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,016 29,591 -1,575

1.기타 교직원보수 26,491 26,491 0

1.교직원대체인건비 7,291 7,291 0

1.교원대체인건비 7,291 7,291 0

1.기간제교원인건비 7,291 7,291 0

2.학교운영지원수당 19,200 19,200 0

1.교원연구비 15,060 15,060 0

1.학교운영지원수당 15,060 15,060 0

2.제수당 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,525 3,100 -1,575

1.교직원연수 925 1,600 -675

1.자율연수 925 1,600 -675

1.일반수용비 925 1,600 -675 연수비지원 : -675,500원= -675,000

2.교직원복지 600 1,500 -900

1.학교자치운영 100 1,000 -900

1.일반수용비 100 1,000 -900 교무회의협의회비 : -300,000원= -300,000

교사회협의회비 : -300,000원= -300,000

교직원회협의회비 : -300,000원= -300,000

2.교직원맞춤형복지비 500 500 0

1.맞춤형복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 570,091 569,914 177

1.급식 관리 314,304 297,998 16,306

1.학교급식운영 314,304 297,998 16,306

1.조리사인건비 42,409 38,039 4,370

1.무기계약직원인건비 39,190 34,820 4,370 (성립전_4추)기본급 : 936,000원= 936,000

(성립전_4추)기본급 : 608,000원*1회= 608,000

(성립전_4추)장기근무가산급 : 750,000원

*1회=
750,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)장기근무가산급 : 612,000원

*1회
612,000

(성립전_4추)교통보조비 : 56,000원*1회= 56,000

(성립전_4추)가족수당 : 80,000원*1회= 80,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 47,000원*1회

=
47,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 3,000원*1회 3,000

(성립전_4추)조리사수당 : 6,000원*1회 6,000

(성립전_4추)조리사수당 : 92,000원*1회= 92,000

(성립전_4추)급식비 : 8,000원*1회 8,000

(성립전_4추)급식비 : 122,000원*1회= 122,000

(성립전_4추)정기상여금 : 450,000원*1회 450,000

(성립전_4추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 3,219 3,219 0

2.조리원인건비 77,523 70,542 6,981

1.무기계약직원인건비 71,575 64,594 6,981 (성립전_4추)기본급 : 608,000원*1회= 608,000

(성립전_4추)기본급 : 1,492,000원*1월= 1,492,000

(성립전_4추)장기근무가산금 : 1,208,000

원*1회=
1,208,000

(성립전_4추)장기근무가산금 : 459,000원

*1회*2명
918,000

(성립전_4추)교통보조비 : 112,000원*1회= 112,000

(성립전_4추)가족수당 : 180,000원*1회= 180,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 94,000원*1회

=
94,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 3,500원*1회

*2명=
7,000

(성립전_4추)급식비 : 244,000원*1회= 244,000

(성립전_4추)급식비 : 9,000원*1회*2명 18,000

(성립전_4추)정기상여금 : 450,000원*1회

*2명
900,000

(성립전_4추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 5,948 5,948 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.대체인건비 2,934 1,724 1,210

1.기간제직원인건비 2,934 1,724 1,210
(성립전_4추)조리종사원대체인력비 : 

908,000원*1회
908,000

(성립전_4추)산업안전보건교육비 : 

282,000원=
282,000

(성립전_4추)산업안전보건교육비 : 20,000

원*1회=
20,000

4.급식재료구입비 133,559 133,559 0

1.급식용식재료비 133,559 133,559 0

5.급식운영비 17,097 16,561 536

1.일반수용비 10,297 9,761 536 급식소모품구입비 : 536,000원= 536,000

2.연료비 6,800 6,800 0

3.기타공공요금 0 0 0

6.우유급식비 6,102 6,102 0

1.우유대금 6,102 6,102 0

7.영양실무사인건비 33,710 30,501 3,209

1.무기계약직원인건비 30,895 27,686 3,209 (성립전_4추)기본급 : 524,000원*1월= 524,000

(성립전_4추)기본급 : 649,000원*1회= 649,000

(성립전_4추)장기근무가산금 : 392,000원

*1회=
392,000

(성립전_4추)장기근무가산금 : 238,000원

*1회
238,000

(성립전_4추)교통보조비 : 57,000원*1회= 57,000

(성립전_4추)가족수당 : 120,000원*1회= 120,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 3,000원*1회 3,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 47,000원*1회

=
47,000

(성립전_4추)급식비 : 121,000원*1회= 121,000

(성립전_4추)급식비 : 8,000원*1회 8,000

(성립전_4추)정기상여금 : 450,000원*1회 450,000

(성립전_4추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 2,815 2,815 0

8.학교노후급식기구구입비 970 970 0

곽원주 2021년 04월 23일 13시 21분 48초 11 전라북도교육청 설천고등학교



2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 970 970 0

2.기숙사 관리 11,743 10,798 945

1.기숙사운영 11,743 10,798 945

1.기숙사운영 11,743 10,798 945

1.일반수용비 4,822 3,877 945
(성립전_4추)운영용품구입 : 236,250원*4

회=
945,000

2.전기요금 4,500 4,500 0

3.상하수도료 1,638 1,638 0

4.기타공공요금 36 36 0

5.비품구입비 747 747 0

3.보건 관리 14,344 17,146 -2,802

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,904 5,606 -702

1.보건실운영 2,524 2,980 -456

1.일반수용비 0 100 -100 응급후송비 : -100,000원= -100,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 944 1,100 -156 운영용품구입 : -584,000원= -584,000

(성립전_4추)코로나바이러스감염증대비물

품구입 : 428,000원*1교=
428,000

4.학생복지비 980 1,180 -200 감염병예방관리 : -200,000원= -200,000

2.학생건강검사 880 1,126 -246

1.학생복지비 880 1,126 -246 건강검사(고1) : -246,000원= -246,000

3.흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 325 325 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

2.학교환경위생관리 9,440 11,540 -2,100

1.먹는물관리 5,840 7,340 -1,500

1.일반수용비 5,840 7,340 -1,500 정수기임차료 : -1,500,000원= -1,500,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.위생물품구입 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

4.방역관리 1,700 2,300 -600

1.일반수용비 1,700 2,300 -600 교사내소독 : -600,000원= -600,000

5.공기청정기운영비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.교육격차 해소 216,896 230,951 -14,055

1.[국고]학비지원 24,515 21,316 3,199

1.저소득층자녀지원(국고) 7,251 5,754 1,497

1.학생지원금 7,251 5,754 1,497
(성립전_4추)교육급여수업료 : 1,496,810

원*1식=
1,497,000

2.고등학교1학년학교운영지원비 4,333 3,096 1,237

1.학생지원금 4,333 3,096 1,237
(성립전_4추)고등학교1학년학교운영지원비

 : 51,600원*23명+49,390*1명=
1,237,000

3.저소득층자녀학비지원 3,614 3,149 465

1.학생지원금 3,614 3,149 465
(성립전_4추)저소득층자녀학비지원 : 

51,600원*9명*1분기=
465,000

4.공립고3학년수업료지원 5,292 5,292 0

1.학생지원금 5,292 5,292 0

5.고등학교3학년학교운영지원비 4,025 4,025 0

1.학생지원금 4,025 4,025 0

2.급식비지원 126,166 126,166 0

1.저소득층자녀기숙사급식비 19,800 19,800 0

1.학생지원금 19,800 19,800 0

2.농산어촌무료급식비 106,366 106,366 0

1.학생지원금 106,366 106,366 0

3.방과후학교활동비지원 44,835 62,400 -17,565

1.방과후학교활동비지원(지자체) 36,435 54,000 -17,565

1.학생지원금 36,435 54,000 -17,565 방과후학교활동비지원 : -17,565,000원= -17,565,000

2.방과후학교활동비지원(목적) 8,400 8,400 0

1.학생지원금 8,400 8,400 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.현장체험학습비지원 12,300 12,300 0

1.현장체험학습비지원 12,300 12,300 0

1.학생지원금 12,300 12,300 0

5.교과서비지원 1,235 1,235 0

1.사회적배려대상자지원 1,235 1,235 0

1.학생지원금 1,235 1,235 0

6.기숙사비지원 1,245 934 311

1.기숙사비지원 1,245 934 311

1.학생지원금 1,245 934 311
(성립전_4추)사회적배려대상자지원 : 

62,200원*5회=
311,000

7.교복구입비지원 6,600 6,600 0

1.교복구입비지원 6,600 6,600 0

1.학생지원금 6,600 6,600 0

5.학생복지 12,804 13,021 -217

1.학생복지운영 12,804 13,021 -217

1.졸업앨범제작 1,746 1,746 0

1.교육운영비 1,746 1,746 0

2.학생교과서구입 4,758 4,975 -217

1.교육운영비 4,758 4,975 -217 교과서구입 : -217,940원= -217,000

3.학생교복구입 6,300 6,300 0

1.학생복지비 6,300 6,300 0

3.기본적 교육활동 83,769 89,168 -5,399

1.교과 활동 53,937 57,113 -3,176

1.교과활동지원 31,028 32,643 -1,615

1.교사용교과서(지도서)구입 2,084 2,000 84

1.교육운영비 2,084 2,000 84 교사용교과서(지도서)구입 : 83,600원 84,000

2.보결수업관리 487 487 0

1.운영수당 487 487 0

3.야간자율학습운영 1,917 2,656 -739
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 1,917 2,656 -739 특근매식비 : -739,000원= -739,000

4.학력신장 0 960 -960

1.교육운영비 0 960 -960 학력신장프로그램운영 : -960,000원= -960,000

5.맞춤교육프로그램 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 60 60 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

6.일반고교육역량강화 13,000 13,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 10,070 10,070 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

4.도서구입비 1,650 1,650 0

7.일반고교육역량강화(행복한수업평가나눔)900 900 0

1.목적사업업무추진비 900 900 0

8.일반고교육역량강화(고교학점제) 600 600 0

1.교육운영비 280 280 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0

9.맞춤형교육지원사업(지자체) 9,040 9,040 0

1.교육운영비 9,040 9,040 0

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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5.과학교과활동 14,295 15,000 -705

1.기술,가정교과운영 888 1,050 -162

1.교육운영비 888 1,050 -162 실습재료구비 : -162,000원= -162,000

2.과학교과운영 2,307 2,850 -543

1.교육운영비 1,807 2,250 -443 실험재료구입 : -443,000 -443,000

2.비품구입비 500 600 -100 실험장비 : -100,000 -100,000

3.과학실환경개선 11,100 11,100 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

6.체육교과활동 3,314 4,170 -856

1.지도교사피복비지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교과운영 1,044 1,900 -856

1.교육운영비 685 900 -215 청운관운영용품구입 : -215,100원= -215,000

2.비품구입비 359 1,000 -641 청운관및백운관운영비품 : -641,000원= -641,000

3.학교태권도교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 380 380 0

4.학교스포츠클럽운영 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0

7.예술교과활동 2,600 2,600 0

1.미술교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.음악교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.창의적 체험활동 29,832 32,055 -2,223

1.자율활동 5,807 8,030 -2,223

1.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

2.과학의날행사 298 780 -482

1.교육운영비 298 780 -482 행사물품구입 : -482,000원= -482,000

3.과학경연대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.양성평등교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.실기대회 552 870 -318

1.교육운영비 552 870 -318 경연대회출전(체육) : -138,000 -138,000

경연대회출전(미술) : -180,000원= -180,000

6.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.학예회활동(축제) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.학생회활동 1,877 3,300 -1,423

1.학생복지비 1,877 3,300 -1,423 학생회임원수련회 : -1,423,000원= -1,423,000

2.현장체험학습활동 21,565 21,565 0

1.테마식현장체험학습 21,565 21,565 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 19,965 19,965 0

3.봉사활동 0 0 0

1.봉사활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.진로활동 2,460 2,460 0

1.진로체험활동 2,460 2,460 0
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1.교육운영비 2,460 2,460 0

4.선택적 교육활동 62,789 80,476 -17,687

1.방과후학교 운영 44,835 62,400 -17,565

1.방과후학교운영 44,835 62,400 -17,565

1.방과후학교운영(지자체) 36,435 54,000 -17,565

1.운영수당 36,435 54,000 -17,565 강사비(주간) : -16,035,000원= -16,035,000

강사비(야간) : -1,530,000원 -1,530,000

2.방과후학교운영(목적) 8,400 8,400 0

1.운영수당 5,940 5,940 0

2.교육운영비 2,460 2,460 0

2.독서활동 2,504 3,676 -1,172

1.독서활동운영 2,504 3,676 -1,172

1.도서구입 1,790 2,500 -710

1.도서구입비 1,790 2,500 -710 도서구입 : -710,000원= -710,000

2.독서활성화지원 576 576 0

1.교육운영비 576 576 0

3.도서관운영 138 600 -462

1.교육운영비 138 600 -462 독서행사비 : -462,000원= -462,000

3.교기육성 15,050 13,050 2,000

1.교기운영 15,050 13,050 2,000

1.바이애슬론부운영 6,050 6,050 0

1.여비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

2.육성종목운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.학생복지비 300 300 0

3.체육영재지원금 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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4.전국동계체전(지원) 3,200 1,200 2,000

1.교육운영비 3,200 1,200 2,000 하계강화운련비(중) : 1,500,000원*1교= 1,500,000

하계강화운련비(고) : 500,000원*1교 500,000

4.기타 선택적 교육활동 400 1,350 -950

1.창의교육운영 400 1,350 -950

1.창의적특색활동운영 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 대회상품구입 : -250,000원= -250,000

2.창의적체험활동운영 400 1,100 -700

1.운영수당 0 300 -300 강사비 : -300,000 -300,000

2.교육운영비 400 800 -400 운영용품구입 : -400,000원= -400,000

5.교육활동 지원 82,070 69,571 12,499

1.교무업무 운영 5,115 9,280 -4,165

1.교무학사운영 5,115 9,280 -4,165

1.교육과정평가 280 1,200 -920

1.교육운영비 280 1,200 -920 평가용품구입 : -700,000원= -700,000

평가시상용품구입 : -220,000원= -220,000

2.교무학사운영 2,335 5,580 -3,245

1.일반수용비 200 2,000 -1,800
교육과정워크숍운영비(차량비등) : 

-1,800,000원=
-1,800,000

2.교육운영비 1,620 1,780 -160 학교요람제작 : -160,000원= -160,000

3.일반업무추진비 515 1,800 -1,285 교육과정워크숍협의회비 : -1,285,000원= -1,285,000

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 400 400 0

5.청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 3,599 4,900 -1,301
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1.학생생활상담지도 3,329 4,630 -1,301

1.학생생활지도 운영 719 1,870 -1,151

1.교육운영비 719 1,870 -1,151 해피데이운영용품 : -801,500원= -801,000

부적응학생지도비 : -150,000원= -150,000

교외생활지도비 : -200,000원= -200,000

2.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.Wee클래스운영 1,850 2,000 -150

1.교육운영비 1,850 2,000 -150 상담활동운영용품비 : -150,000원= -150,000

4.노동인권교육 560 560 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 280 280 0

2.학교폭력예방 270 270 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 270 270 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.연구학교 운영 36,000 36,000 0

1.연구학교운영 36,000 36,000 0

1.혁신학교운영 36,000 36,000 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.여비 1,100 1,100 0

4.교직원복지비 3,500 3,500 0

5.교육운영비 19,160 19,160 0

6.학생복지비 1,400 1,400 0

7.목적사업업무추진비 5,140 5,140 0

4.학습지원실 운영 8,966 12,600 -3,634

1.방송실운영 300 1,000 -700
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1.방송실운영 300 1,000 -700

1.교육운영비 300 1,000 -700 운영용품 : -200,000원= -200,000

방송장비수리 : -500,000원= -500,000

2.정보화실운영 8,666 11,600 -2,934

1.학교정보화지원 8,666 11,600 -2,934

1.교육운영비 7,866 8,800 -934 인터넷통신비 : -164,000원 -164,000

컴퓨터등장비수리비 : -770,000원= -770,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000 하드웨어 구입 : -2,000,000원= -2,000,000

3.기타자산취득비 800 800 0

5.교육여건 개선 28,390 6,791 21,599

1.교육환경개선 28,390 6,791 21,599

1.교육환경개선 28,390 6,791 21,599

1.시설비 6,599 0 6,599 기숙사 수선 : 6,599,000원= 6,599,000

2.비품구입비 21,791 6,791 15,000 기숙사책걸상구입 : 300,000원*50조= 15,000,000

6.학교 일반운영 142,011 148,080 -6,069

1.학교기관 운영 40,561 41,772 -1,211

1.부서기본운영 40,261 41,472 -1,211

1.교무실운영 4,425 5,750 -1,325

1.일반수용비 4,025 5,350 -1,325
교무실칼라복사기임대비(중) : -275,000원

=
-275,000

프린터토너등구입 : -1,050,000원= -1,050,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.교장실운영 5,000 5,000 0

1.일반업무추진비 2,750 2,750 0

2.직책급업무추진비 2,250 2,250 0

3.행정실운영 30,836 30,722 114

1.일반수용비 4,451 4,737 -286 신문구독료 : -286,000원= -286,000

2.기타공공요금 100 200 -100 재정보증보험료 : -100,000원= -100,000

3.여비 25,185 23,185 2,000 관외출장여비 : 2,000,000원= 2,000,000
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4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 0 1,500 -1,500 사무용기기구입 : -1,500,000원= -1,500,000

2.행정지원인력운용 300 300 0

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.시설 장비 유지 100,850 105,208 -4,358

1.학교시설장비유지 100,850 105,208 -4,358

1.시설일반관리 16,185 21,443 -5,258

1.일반수용비 16,185 21,443 -5,258 시설소모품구입비 : -2,000,000원= -2,000,000

관사및가사실주변포장공사 : -3,258,000원

=
-3,258,000

2.공공요금및제세공과금 68,686 66,186 2,500

1.일반수용비 340 340 0

2.전기요금 58,796 53,796 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1월= 5,000,000

3.상하수도료 5,600 7,200 -1,600 상하수도요금 : -1,600,000원= -1,600,000

4.기타공공요금 3,950 4,850 -900 전화요금 : -500,000원= -500,000

우편요금 : -400,000원= -400,000

3.시설관리용역 0 1,400 -1,400

1.일반수용비 0 1,400 -1,400 3종시설물안전점검비 : -1,400,000원= -1,400,000

4.청소원운영 15,979 16,179 -200

1.무기계약직원인건비 15,979 16,179 -200 청소원인건비(기본급) : -200,000원= -200,000

3.학교운영 협력 600 1,100 -500

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 0 500 -500

1.학부모회 운영 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 행사용품 구입 : -500,000원= -500,000
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 968,746 986,800 -18,054
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